REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

Nr.Z2Z °”/£rot. Tirané, mé /¢ /o2 /2014

Lénda: Dérgohet rekomandim pér zgjidhjen e situatés emergjenté té mungesés sé

medikamenteve prang IEVP Peqin.

Drejtuar: Z. Artur ZOTO
Drejtor i Pérgjithshém
Drejtoria e Pérgjithshme té Burgjeve

Tirané

I nderuar Z. Zoto,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& géllimit t& ligjit nr. 10221,
daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” pér t& garantuar té drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje efektive nga diskriminimi dhe ¢do formé sjellje gé nxit
diskriminimin si dhe bazuar né kompetencén qé i jepet né bazé té nenit 32, pika 1, shkronja
“f”, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér ¢farédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin,
parashtron sa mé& poshté vijon:

Mbéshtetur né Urdhrin nr. 29, daté 06.02.2014 “Pér kryerjen e inspektimit prané IEVP
Peqin” t¢ Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, né datén 06.02.2014, u krye
inspektim prané IEVP Pegin, si pasojé e njoftimit telefonik, qé njé i dénuar béri prang Zyrés
s€ KMD-sé.

Sipas informacionit t&€ marré nga i dénuari Bledar Fagu, prané IEVP Peqin mungon insulina
pér t&€ dénuarit g€ vuajné me diabet. Q& nga data 01.02.2014, prané késaj IEVP-je mungon
sasia e insulinés s¢ administruar nga t€ dénuarit diabetiké pér vaktin e darkés. Ky fakt u
konstatua edhe nga inspektorét e Komisionerit, t& cilét patén kontakt té drejtpérdrejté me té
dénuarit Bledar dhe Luan Fagu, t& dy t& sémuré diabetiké prej disa vitesh.

Z. Armand Shqarri, Drejtor i IEVP-s¢ Peqin dhe Z. Fabian Hoxha, Pérgjegjés i Sektorit
Shéndetésor informuan inspektorét e Komisionerit se gjendja né fjalé ishte krijuar si pasojé e
ndérprerjes s€ kontratés 3-paléshe pér furnizimin me medikamente mjekésore t& IEVP-ve. Me
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shkresén nr, 187, daté 16.01.2014, Drejtuesi i IEVP Peqin &shté véné né dijeni t& faktit se,
ISKSH ka ndérpreré pérfshirjen né skemén e sigurimit t& detyrueshém shéndetésor, personat
t¢ cilét vuajné dénimin né IEVP Peqin, duke i léné kéta t& sémuré pa medikamente. Lidhur
me emergjencén mbi mungesén né medikamente, Drejtori i IEVP-sé¢ dhe Pérgjegjési i
Sektorit Shéndetésor kané béré me dije, népérmjet disa shkresave, edhe Drejtoriné e
Pérgjithshme t€ Burgjeve, ku kané kérkuar zgjidhje sa mé t& shpejté t& kétij problemi, pasi
kjo situaté réndon seriozisht gjendjen né IEVP.

Ng datén 07.02.2014, pas komunikimit telefonik me Z. Armand Shqarri, Drejtor i IEVP-s&
Peqin, informohemi se &shté siguruar sasia e insulinés pér t& sémurét diabetiké pér njé
periudhé 10 ditore.

Pér sa mé sipér, nisur nga situata e konstatuar, si dhe bazuar né kompetencat qé neni 32
pika 1/4f” 1 ligjit “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” i jep institucionit t& Komisionerit pér
Mbrojtien nga Diskriminimi, por edhe né bazé t& Marréveshjes sé Bashképunimit nr.
7571/2, daté 31.12.2012, gé ekziston midis dy institucioneve tona:

REKOMANDOJME:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve né frymén e respektimit té& ligjit dhe t& drejtave e
interesave t& ligjshme t& qytetaréve, bazuar né parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit,
t€ vlerésojé né ményré maksimale problemin e ngritur, duke i dhéné zgjidhje sa mé t&
shpejté, furnizimit me mendikamente mjekésore té IEVP Peqin, duke patur parasysh
giendjen emergjente t& krijuar prané késaj IEVP-je, ku vuajné dénimin, ndérmjet t&
sémuréve diabetiké, edhe shumé t& sémuré té tjeré kroniké, me patologji t&é ndryshme.

2. Té& njoftohet Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mbi masat e marra pér
zgjidhjen e késaj situate emergjence, si dhe mbi ményrén se si do t& procedohet mé tej
lidhur me sigurimin e medikamenteve t& nevojshme t&€ dénuarve prané késaj IEVP-je.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,

s KOMJSIONERI

.2, Irma BARAK
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